К делу № 1-143/2024

23RS0042-01-2023-007085-17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новороссийск 26 февраля 2024 года

Приморский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в составе: 

председательствующего судьи Мусиенко Н.С.,

с участием: государственного обвинителя – ст. помощника прокурора г. Новороссийска Павловой В.Н., помощника прокурора г. Новороссийска Дегтяревой Е.В.,

подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Исаченко Д.В., представившего удостоверение № 7995 и ордер № 321064 от 26.12.2023 года, 

при ведении протокола секретарем судебного заседания Разумовской Н.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>А и проживающего по адресу: 

<

адрес>Б, образование среднее специальное, женатого, имеющего 2 детей: 

<

ФИО5 

<

данные изъяты> г.р. и 

<

ФИО6 

<

данные изъяты> г.р., не работающего, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил преступление, квалифицируемое, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершенно при следующих обстоятельствах.

Вступившим в законную силу 05.04.2013 заочным решением мирового судьи судебного участка №11 Камчатского края от 20.02.2013 ФИО1 обязан к выплате алиментов в пользу 

<

ФИО7 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, в размере ? части заработной платы и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 16.01.2013 и до совершеннолетия ребенка.

На основании исполнительного листа мирового судьи судебного участка №11 Камчатского края от 20.02.2013, судебным приставом-исполнителем Новороссийского городского отдела судебных приставов ГУФССП России по Краснодарскому краю, 04.09.2015 возбуждено исполнительное производство №197356/15/23054-ИП о взыскании с ФИО1 алиментов в пользу 

<

ФИО7 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, в размере ? части заработной платы и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 16.01.2013 и до совершеннолетия ребенка.

Поскольку ФИО1 уклонялся от уплаты средств на содержание несовершеннолетней дочери, 02.06.2022 судебным приставом-исполнителем в отношении него составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ.

Вступившим в законную силу 16.06.2022 постановлением мирового судьи судебного участка № 77 г. Новороссийска Краснодарского края от 02.06.2022 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде 20 (двадцати) часов обязательных работ не более 4 (четырех) часов в день.

Однако, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> Б, будучи привлечённым к ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в нарушение решения суда, мер по выплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2 №1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения не предпринимал, а именно:

- алименты за июль 2022 года в сумме 15 550 рублей не уплачивал в период с 01.08.2022 по 31.08.2022, и далее не платил с 01.09.2022 по 13.05.2023;

- алименты за август 2022 года в сумме 14 976,75 рублей не уплачивал в период с 01.09.2022 по 30.09.2022, и далее не платил с 01.10.2022 по 13.05.2023;

- алименты за сентябрь 2022 года в сумме 15 469,75 рублей не уплачивал в период с 01.10.2022 по 31.10.2022, и далее не платил с 01.11.2022 по 13.05.2023;

- алименты за октябрь 2022 года в сумме 15 617,50 рублей не уплачивал в период с 01.11.2022 по 30.11.2022, и далее не платил с 01.12.2022 по 13.05.2023;

- алименты за ноябрь 2022 года в сумме 15 765 рублей не уплачивал в период с 01.12.2022 по 31.12.2022, и далее не платил с 01.01.2023 по 13.05.2023;

- алименты за декабрь 2022 года в сумме 22 117 рублей не уплачивал в период с 01.01.2023 по 31.01.2023, и далее не платил с 01.02.2023 по 13.05.2023;

- алименты за январь 2023 года в сумме 15 815 рублей не уплачивал в период с 01.02.2023 по 28.02.2023, и далее не платил с 01.03.2023 по 13.05.2023;

- алименты за февраль 2023 года в сумме 16 273,50 рублей не уплачивал в период с 01.03.2023 по 31.03.2023, и далее не платил с 01.04.2023 по 13.05.2023;

- алименты за март 2023 года в сумме 17 833,50 рублей не уплачивал в период с 01.04.2023 по 30.04.2023, и далее не платил с 01.05.2023 по 13.05.2023;

В результате своими неправомерными действиями, ФИО1 в период с 01.07.2022 по 31.03.2023, то есть в период когда он считается подвергнутым административному наказанию, умышленно, без уважительных причин допустил задолженность по алиментным обязательствам в размере 149 418 рублей.

Выражая мнение по предъявленному обвинению, подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, раскаялся в содеянном.

В судебном заседании ФИО1 пояснил, что у него есть дочь ФИО2 №1 

<

данные изъяты> г.р. Ее мать ФИО3 подала на алименты и дочь настроила против него. Он хотел общаться с дочерью, звонил, поздравлял, ответной реакции не было. Отношения разладились, он не стал настаивать. Алименты платил не регулярно, согласен с суммой задолженности. В связи с тем, что он не выплачивал алименты привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ.

Помимо полного признания своей вины, виновность ФИО1 в совершении преступления, полностью доказана стороной обвинения, и подтверждается следующими непосредственно исследованными в судебном заседании доказательствами. 

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия защиты и подсудимого, в судебном заседании оглашены, показания не явившихся: потерпевшей ФИО2 №1, свидетелей: ФИО4, 

<

ФИО8, данные ими в ходе предварительного производства по уголовному делу.

Из оглашенных показаний потерпевшей ФИО2 №1 следует, что она проживает вместе с матерью ФИО4 Ее биологическим отцом является ФИО1 С отцом она не общается, отношения они не поддерживают, по телефону он не звонит, инициативу не проявляет, в гости не приезжает. Участие в ее жизни не принимает, ее учебой не интересуется, подарки не дарит. Алименты не выплачивал ни разу, общую сумму задолженности по алиментам не погасил. Она полностью находится на обеспечении у матери.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4 следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, со своей дочерью ФИО2 №1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, отцом которой приходится ФИО1 На основании решения мирового суда судебного участка № 

<

адрес> с ФИО1 взысканы алименты в ее пользу на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1 В сентябре 2015 года в Новороссийском городском отделе ГУ ФССП по 

<

адрес>, возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов с ФИО1 С момента возбуждения исполнительного производства ФИО1 ни разу не выплачивал алименты. Жизнью дочери ФИО1 не интересуется, в гости не приезжает, по телефону не звонит, никакой материальной помощи не оказывает.

Из оглашенных показаний свидетеля 

<

ФИО8 следует, что она состоит в должности судебного пристава-исполнителя. На исполнение судебному приставу-исполнителю поступил исполнительный документ: исполнительный лист мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно которому ФИО1 обязан к выплате алиментов в пользу 

<

ФИО7 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, в размере ? части заработной платы и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> и до совершеннолетия ребенка. 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в Новороссийском ГОСП УФССП по 

<

адрес> в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство 

<

№>-ИП. Должник, ФИО1, уклоняется от уплаты средств на содержание ребенка, на учете в центре занятости населения не состоит, мер к трудоустройству и выплате алиментов не принимает. Вступившим в законную силу 

<

ДД.ММ.ГГГГ> постановлением мирового судьи судебного участка 

<

№> 

<

адрес> края от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>,, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде 20 (двадцати) часов обязательных работ не более 4 (четырех) часов в день. ФИО1 в период с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ> образовал задолженность по выплате алиментных платежей в размере 149 418 рублей, при общей сумме задолженности по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в размере 1 348 850 рублей 06 копеек.

Также вина подсудимого в совершении инкриминируемого деяния подтверждена в судебном заседании представленными государственным обвинителем письменными материалами дела.

Согласно протоколу выемки от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> изъято исполнительное производство 

<

№>-ИП от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> о взыскании с ФИО1 алиментов в пользу 

<

ФИО7 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения.

Согласно протоколу осмотра документов от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> осмотрены материалы исполнительного производства 

<

№>-ИП от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> о взыскании с ФИО1 алиментов в пользу 

<

ФИО7 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения. 

Согласно вступившему в законную силу 

<

ДД.ММ.ГГГГ> заочному решению мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО1 обязан к выплате алиментов в пользу 

<

ФИО7 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, в размере ? части заработной платы и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> и до совершеннолетия ребенка.

Согласно исполнительному листу мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО1 обязан к выплате алиментов в пользу 

<

ФИО7 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, в размере ? части заработной платы и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> и до совершеннолетия ребенка.

Согласно постановлению о возбуждении исполнительного производства 

<

№>-ИП от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> возбуждено исполнительное производство в отношении ФИО1 о взыскании алиментов в пользу 

<

ФИО7 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, в размере ? части заработной платы и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> и до совершеннолетия ребенка.

Согласно протоколу об административном правонарушении от 02.06.2022 ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ.

Согласно вступившему в законную силу 16.06.2022 постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка 

<

№> 

<

адрес> края от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде 20 (двадцати) часов обязательных работ не более 4 часов в день

Согласно постановлению о расчете задолженности по алиментам от 28.09.2023 у ФИО1 имеется задолженность по алиментам в период c 01.07.2022 по 31.03.2023 в размере 149 418 рублей, при общей задолженности по состоянию на 13.05.2023 в размере 1 348 850 рублей 06 копеек в рамках исполнительного производства № 197356/15/23054-ИП.

Вещественными доказательствами: материалами исполнительного производства № 197356/15/23054-ИП от 04.09.2015 в отношении ФИО1 о взыскании алиментов в пользу 

<

ФИО7 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения.

Оценив в совокупности и исследовав в ходе судебного заседания собранные по делу доказательства, суд считает вину ФИО1 доказанной, его действия квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно. 

Оценив показания потерпевшей, свидетелей, сопоставив их с письменными материалами дела, суд приходит к выводу, что указанные доказательства являются допустимыми, относимыми и достоверными, а потому могут быть положены в основу приговора. Признавая достоверность сведений, сообщенных этими лицами, суд исходит из того, что их допросы проведены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются с достаточной совокупностью других доказательств по делу и подтверждаются материалами дела. Никаких поводов для оговора осужденного у потерпевшей и свидетеля, не имелось. Не установлено по делу и каких-либо данных, указывающих на их заинтересованность в исходе дела.

Разрешая вопрос об определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления небольшой тяжести, обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

В соответствии с п. "г" ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающими обстоятельствами признается наличие малолетнего ребенка 

<

ФИО6 

<

данные изъяты> г.р. у подсудимого.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд также учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, а также наличие несовершеннолетнего ребенка 

<

ФИО5 

<

данные изъяты> г.р.

Суд принимает во внимание личность подсудимого ФИО1: на учетах у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

В ходе судебного заседания поведение подсудимого адекватно происходящему, внешних признаков отклонений в поведении не установлено, в связи с чем, у суда не возникает сомнений в его психической полноценности, следовательно, по отношению к инкриминируемому деянию ФИО1 следует считать вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

С учетом совокупности приведенных обстоятельств суд признает, что достижение установленных законом целей наказания, в виде исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений возможно путем назначения ему наказания в виде исправительных работ в соответствии с санкцией ч. 1 ст. 157 УК РФ, без применения ст.73 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, позволяющие определить подсудимому меру наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ или назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен данной статьей.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит решению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 08 (восемь) месяцев с удержанием 10 % из заработка осужденного в доход государства. 

Избранную в отношении ФИО1 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: материалы исполнительного производства № 197356/15/23054-ИП от 04.09.2015 в отношении ФИО1 хранить у судебного пристава-исполнителя Новороссийского ГОСП ГУ ФССП России по Краснодарскому краю.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Приморский районный суд г. Новороссийска в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Н.С. Мусиенко